
  
 
Hrvatsko knjižničarsko društvo 
Hrvatske bratske zajednice 4 
10000 Zagreb 
Ur. br. 27-2/2025 
 
Glavni odbor (2024.- 2026.) 
 

Zapisnik 4. sjednice Glavnog odbora HKD-a 

4. sjednica Glavnog odbora Hrvatskoga knjižničarskog društva održala se putem platforme 
Zoom u četvrtak, 22. svibnja 2025. od 9:00 do 11:10 putem platforme Zoom uz predloženi 

Dnevni red: 

0.​ Usvajanje Dnevnog reda. 
1.​ Usvajanje Zapisnika 3. sjednice Glavnog odbore HKD-a. 
2.​ Prihvaćanje prijedloga članova PO/OO stručnih skupova i 50. skupštine  
3.​ Iskazivanje interesa za održavanje izborne skupštine Hrvatskoga knjižničarskog 

društva u 2026. godine u suorganizaciji Društva knjižničara Slavonije, Baranje i 
Srijema te Gradske knjižnice i čitaonice Vinkovci u Vinkovcima 

4.​ Iskaz interesa EBLIDA za  suorganizaciju jedne od narednih konferencija 
5.​ Informacija o IFLA izborima 
6.​ Sudjelovanje Hrvatskoga knjižničarskog društva u međunarodnom projektu TELL - 

Trans-European Learning Libraries 
7.​ Informacija o prijavi projekta DemoCast 
8.​ Politika zaštite djece Hrvatskoga knjižničarskog društva 
9.​ Prijedlog Kriterija za otpis publikacija HKD-a i osnivanje Povjerenstva za sastavljanje 

popisa naslova izdanja HKD-a s brojem primjeraka za otpis 
10.​ Informacija o arhivi Hrvatskoga knjižničarskog društva 
11.​Otpis zastarjele ili neispravne opreme 
12.​E-izdanja Zbornika seminar Arhivi, knjižnice, muzeji: mogućnosti suradnje u 

okruženju globalne informacijske infrastrukture 
13.​Prijedlog novog Pravilnika o dodjeli priznanja “Knjižnica godine” i Prijedlog 

unificiranog obrasca za prijavu za priznanje Knjižnica godine. 
14.​Razno 

Sjednici su putem platforme Zoom prisustvovali sljedeći članovi Glavnog odbora: 
1.​ Jasenka Pleško (predsjednica HKD-a), 

2.​ Sanja Graša (predsjednica Društva knjižničara Karlovačke županije), 

3.​ Milan Šarić (predsjednik Društva knjižničara Like), od točke 12. 

4.​ Silvija Šokić (predsjednica Društva knjižničara Slavonije, Baranje i Srijema), 

5.​ Ružica Bobovečki (predsjednica Društva knjižničara Slavonski Brod), 

6.​ Romana Jadrijević (predsjednica Društva knjižničara u Splitu), 

7.​ Branka Tuđa Kanceljak (predsjednica Knjižničarskoga društva Krapinsko-zagorske 

županije), 

8.​ Hrvoje Džanko (predsjednik Knjižničarskoga društva Međimurske županije), 

9.​ Lucija Dolenec (predsjednica Knjižničarskoga društva Sisačko-moslavačke županije), 
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10.​Marina Šimić (predsjednica Knjižničarskoga društva Šibenik), 
11.​Tina Bakšaj Hunjadi (predsjednica Knjižničarskoga društva Varaždinske županije), 
12.​Mihael Bily (predsjednik Zagrebačkog knjižničarskog društva). 

 

Ispričale su se: 

Anja Kučan Buterin (predsjednica Knjižničarskoga društva Rijeka), 

Ivana Martinčić (predsjednica Društva bibliotekara Istre). 

 

Osim članova Glavnog odbora, sjednici su prisustvovali: 

Aleksandra Cvitković (predsjednica Nadzornog odbora), 

Silvija Perić (predsjednica Komisije za slobodan pristup informacijama i slobodu izražavanja), 

Merien Hadrović, predsjednica Nakladničkog odbora 

Sara Semenski (stručna tajnica HKD-a), 

Vedran Bužančić (administrativni tajnik HKD-a). 

 

Sjednicu je sazvala Jasenka Pleško, predsjednica Hrvatskoga knjižničarskog društva. Sjednica 

je započela nakon utvrđivanja kvoruma. 

 
Ad. 0. Usvajanje Dnevnog reda. 
Dopunjeni Dnevni red sjednice jednoglasno je usvojen. 
 
Ad. 1. Usvajanje Zapisnika 3. sjednice Glavnog odbore HKD-a. 

Primjedba na Zapisnik 3. sjednice, potrebno dodati Tinu Bakšaj Hunjadi u popis prisutnih na 

sjednici. Ispravljeni Zapisnik stavljen na glasanje. 

Ispravljeni Zapisnik 3. sjednice Glavnog odbora HKD-a jednoglasno je usvojen. 

 

Ad. 2. Prihvaćanje prijedloga članova PO/OO stručnih skupova i 50. skupštine. 

Prijedlog Stručnog odbora za PO i OO skupa Izgradnja, upravljanje i evaluacija zbirki: 

Programski odbor: 

Sanja Kosić, Vesna Golubović, Maja Pranić, Milena Bušić, Katarina Blagojević, Jasmina 

Kenda, Jasenka Pleško (predstavnik Ureda HKD-a) 

Organizacijski odbor: 

Lana Šuster, Lucija Hodžajev, Marko Silov, Norma Miočić, Amelia Kovačević, Nikolina Štrbac, 

Nataša Frgačić, Iva Lorković, Jelena Šančić. 

  

 

Prijedlog Stručno odbora za PO i OO 50. Skupštine HKD-a: 

PO i OO:  

Jasenka Pleško, Branka Tuđa Kanceljak, Matea Bakmaz, Martina Plaščak, Kristina Romić, Sara 

Semenski, Merien Hadrović, Sanja Kosić, te predstavnici Sekcija Petra Petrović (Sekcija za 

bibliografsku kontrolu),  Dunja Marija Gabriel (Sekcija za narodne knjižnice), Karolina Zlatar 

Radigović (Sekcije za obrazovanje i istraživanje), Tatjana Šijaković Katarinček (Sekcija za 

školske knjižnice), Marica Šapro-Ficović (Sekcija za upravljanje i tehnologiju), Aleksandra 
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Mežnarić Karafin (Sekcije za visokoškolske i specijalne knjižnice) i Jasmina Kenda (Sekcija za 

zbirke i službe). 
Zagrebačkom knjižničarskom društvu će se uputiti poziv na suorganizaciju 50. skupštine te 

se očekuje da imenuju svog  predstavnika u PO i OO. 

Prijedlozi su jednoglasno usvojeni. 

 

Ad. 3. Iskazivanje interesa za održavanje izborne skupštine Hrvatskoga knjižničarskog 

društva u 2026. godine u suorganizaciji Društva knjižničara Slavonije, Baranje i Srijema te 

Gradske knjižnice i čitaonice Vinkovci u Vinkovcima. 

Iskaz interesa članovi GO primili u dokumentima za sjednicu. 

Predsjednica J. Pleško predložila da GO prihvati prijedlog za održavanje 51. Skupštine HKD-a 

u tjednu od 9. do 13. studenoga 2026. godine u suorganizaciji Društva knjižničara Slavonije, 

Baranje i Srijema te Gradske knjižnice i čitaonice Vinkovci u Vinkovcima. 

Prijedlog je jednoglasno prihvaćen. 

 

Ad. 4. Iskaz interesa EBLIDA-e za suorganizaciju jedne od narednih konferencija. 
Članovima Stručnog odbora poslan je obrazac s pitanjima o suorganizaciji EBLIDA-e u 
Hrvatskoj. Članovi Stručnog odbora podržavaju organizaciju konferenciju EBLIDA-e 2027. ili 
2028. godine, ali ih većinom zanimaju pitanja u vezi financija itd. Na većinu pitanja nemamo i 
ne možemo sada imati odgovor, ali da će se do njih doći kroz razgovore s EBLIDA-om kojima 
se može pristupiti samo uz podršku Društva.. 
Realizacija bi svakako bila za vrijeme mandata sljedeće predsjednice (2027. ili 2028.). 
HKD ne može svoje sudjelovanje u projektima (pogotovo međunarodnog karaktera koji su 
često višegodišnji) prilagođavati ili omeđiti nečijim mandatom na nekoj funkciji. 
Na glasanje je stavljeno pitanje jesu li članovi GO suglasni da predsjednica društva nastavi 
razgovore i pregovore za suorganizaciju konferencije EBLIDA-e u narednom periodu. 
Prijedlog jednoglasno prihvaćen. 
 
Ad. 5. Informacija o IFLA izborima. 
Predsjednica J. Pleško izvijestila o IFLA izborima. Sve naše kolegice koje smo nominirali su 
prihvaćene.  
Nominirane su i izabrane: 
Cataloguing Section – Ana Knežević Cerovski, viša knjižničarka 
Libraries for Children and Young Adults Section – doc. dr. sc. Alica Kolarić 
School Libraries Section – Danica Leštek 
Equitable and Accessible Library Services Section  (EALS)- Jasmina Sočo, viša knjižničarka 
Environment, Sustainability and Libraries Section (ENSULIB) – mr. sc. Ana Bogdanić 
Professional Division Committee Chairs – Maela Rakočević Uvodić, viša knjižničarka 
Europe Regional Division Committee – Jasenka Pleško viša knjižničarka 
 
Ad. 6. Sudjelovanje Hrvatskoga knjižničarskog društva u međunarodnom projektu TELL - 
Trans-European Learning Libraries. 
Predsjednica J. Pleško izložila je dosadašnje aktivnosti međunarodnog projekta TELL - 
Trans-European Learning Libraries. 
 
Ad. 7. Informacija o prijavi projekta DemoCast. 
Hrvatsko knjižničarsko društvo prijavilo jei u okviru programa Citizens, Equality, Rights and 

Values Programme (CERV) program DemoCast. 
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Konzorcij prijavitelja se sastoji od Global Libraries Bulgaria Foundation (nositelj prijave), 

Rumunjskog knjižničarskog društva i Hrvatskog knjižničarskog društva te organizacija 

aktivnih u neformalnom obrazovanju npr. iz Njemačke (https://medialepfade.org/) itd. 

Projekt bi obuhvatio obuku knjižničara (Training of Trainer / in-situ u Njemačkoj) koji bi 

potom svoje znanje i vještine radeći u grupi s najmanje 10 mladih osoba (16 do 26 godinu) 

bili u stanju održati tri radionice: 

A.     o vrijednostima demokracije i EU 

B.     sastanak s nacionalnim predstavnicima u Komisiji EU 

C.     radionica za izradu podcasta na temu EU vrijednostima i demokraciji iz 

perspektive mlade osobe 

Hrvatsko knjižničarsko društvo bi željelo omogućiti provedbu projekta u različitim dijelovima 

Hrvatske, u različitim vrstama knjižnica kojima gravitiraju mladi. (Planiramo preko svojih 

komisija i radnih grupa, te direktnim kontaktiranjem knjižnica obuhvatiti Pulu, Rijeku, Zagreb, 

Viroviticu, Vinkovce i Split). 

Svaka nacionalna udruga ima mogućnost u sklopu projekta  odabrati 5-10 knjižničara koji bi 

bili obuhvaćeni obukom te kasnije provodili projekt s mladim osobama. 

Osim širenja znanja o EU i njezinim građanskim vrijednostima, sudjelovanje u projektu će 

omogućiti knjižničarima da ovladaju komunikacijskim  i medijskim tehnologijama (npr. 

podcast). 

U ovom jednogodišnjem pilot projektu očekuje se ukupni obuhvat od 50 – 70 sudionika na 

svim radionicama koje provode knjižničari. 

Prijava projekta potaknula je pripremu dokumenta kojim Hrvatsko knjižničarsko društvo za 

svoje članove i suradnike u provedbi projekata i programa Hrvatskoga knjižničarskog društva 

koji se provode uz sudjelovanju s djecom,  definira postupanje u skladu sa zaštitom i  pravima 

djece.   

 
Ad. 8. Politika zaštite djece Hrvatskoga knjižničarskog društva. 
 

Objašnjena je potreba Hrvatskoga knjižničarskog društva za donošenjem takvog 

dokumenta: suradnja Hrvatskoga knjižničarskog društva s drugim institucijama i 

pojedincima u provedbi programa u kojima sudjeluju djeca te reguliranje takvih 

suradnji s pozicije zaštite prava djeteta. Prijave na EU pozive za sufinanciranje 

projekata tkđ. zahtijevaju prilaganje takvog dokumenta. 

Do isteka javne rasprave (10. svibnja 2025.) o predloženom tekstu stigle su ukupno 

dva komentara: 

1.​ prijedlog promjena nazivan dokumenta u "HKD-ova politika zaštite djece" (S. 

Brbora) 

2.​ područni centri za socijalnu skrb više nisu centri nego uredi pa da tekst treba 

uskladiti s tom  činjenicom (M. Peranić) 

U trećem komentaru koji je stigao je nakon isteka javne rasprave (11. svibnja 2025.) 

osnovna primjedba (A. Herceg Mićanović) je da je zbunjujuća formulacija “Sigurnost 
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i zaštita djece predstavlja obvezu svima koji rade u ovom sektoru kako bi se osiguralo 

da njihovi programi ne štete…” jer govori o programima, a ne o postupanjima. 

Takvo mišljenje je pismeno podržala i K. Švenda-Radeljak. 

Sva tri komentara su proslijeđena timu koji je pisao prijedlog da ih razmotre i po 

potrebi s njima dopune i usklade svoj prijedlog. 

Uobičajeno je da se takav dokument redovno (jednom godišnje) ažurira. 

 
 
Objavljena javna rasprava na mrežnim stranicama HKD-a o dokumentu Politika zaštite djece 
Hrvatskoga knjižničarskog društva. 
Svaka suradnja, posebno međunarodna, prilika je za učenje i stjecanje iskustva. Za potrebe 
prijave na DemoCast projekt potreban je bio dokument Politika zaštite djece Hrvatskoga 
knjižničarskog društva. 
Prihvaćen je prijedlog da se do naredne sjednice pripremi dokument i stavi na glasanje. 
 
Ad. 9. Prijedlog Kriterija za otpis publikacija HKD-a i osnivanje Povjerenstva za sastavljanje 
popisa naslova izdanja HKD-a s brojem primjeraka za otpis. 
Prijedlog Kriterija za otpis publikacija HKD-a sastavila kolegica Vesna Golubović. Dokument je 
dostavljen članovima GO u dokumentima za sjednicu. 
Na 7. sjednici Stručnog odbora Hrvatskoga knjižničarskog društva (19. svibnja 2025.) 
donesena je odluka o osnivanju Povjerenstva za sastavljanje Popisa naslova izdanja HKD-a s 
brojem primjeraka za otpis. 
Po jedan predstavnik svake Sekcije čini Povjerenstvo. 
Zadatak je Povjerenstva da na temelju dostavljenog Popis naslova izdanja HKD-a, a prema 
Kriteriju za otpis publikacija HKD-a, sastavi Popis naslova izdanja HKD-a s brojem primjeraka 
za otpis. 
Član Sekcije izabran u Povjerenstvo, ima zadatak konzultirati se s članovima svoje Sekcije 
(predsjednicima komisija i radnih grupa, po potrebi i sa ostalim članovima pripadajućih 
komisija i radnih grupa) o naslovima koje je ta Sekcija inicirala i/ili spadaju u djelokrug 
njezinog interesa i rada te dati prijedlog broja primjeraka za otpis pojedinog naslova, vodeći 
računa o potrebi čuvanja arhivskog primjerka te realnom broju primjeraka koje treba ostaviti 
radi prodaje. 
Također, Povjerenstvo može predložiti naslove koje prepoznaje zanimljivima za njihovo 
reizdanje u digitalnom obliku. 
Člana Sekcije u Povjerenstvo treba predložiti do 21. svibnja 2025. 
Popis naslova s prijedlogom broja primjeraka za čuvanje radi eventualne prodaje i Popis 
naslova koji se predlaže za reizdanje u digitalnom obliku treba dostaviti do 1. lipnja 2025. 
 
Upitnik je poslan predsjednicima Sekcija koji će imenovati svoje predstavnike. Do početka 
sjednice GO pristigli su prijedlozi: 
Komisija za katalogizaciju - predlaže Željku Turk Joksimović 
Sekcija za zbirke i usluge - predlaže Sanju Kosić 
Sekcija za bibliografsku kontrolu - predlaže Anu Golubić 
Upitnik će biti poslan ponovno na ispunjavanje predsjednicima Sekcija koji još nisu ispunili 
upitnik. 
 
Ad. 10. Informacija o arhivi Hrvatskoga knjižničarskog društva. 
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Građa je u nekoliko navrata bila poplavljena. Arhivu dokumenata HKD-a bi trebalo 
organizirati i pohraniti na način da bude dostupna članovima Društva. Radi se o stručnom 
poslovanju Društva, a ne financijskom koji smo u obvezi čuvati. 
Edita Bačić i Blaženka Peradenić Kotur iskazale interes da pregledaju građu koja razvrstana ili 
nerazvrstana leži u kutijama. Predsjednica je o tome razgovarala s profesorom Stančićem da 
se eventualno uključe studenti Arhivistike. Nakon sortiranja građu je moguće pohraniti u 
Državnom arhivu. 
 
Ad. 11. Otpis zastarjele ili neispravne opreme. 
Dio inventara za koji je donesena odluka o otpisu do sada nije bačen nego je ostao u 
spremištu. Za dio inventara koji je zastario ili neispravan nije donesena Odluka o otpisu koju 
bi trebalo bi svakako donijeti prije bacanja. 
Potrebno je donijeti odluku o otpisu sljedećeg inventara: 
1. Pisač Aficio GX 3000 (2009. godina - poklon) (maknut je s popisa bez evidentirane odluke o 
otpisu – 108 - inventarski broj do 32. 12. 2018.) 
2. Osobno računalo Intel Celeron D2667MHz (2008. godina) - 095 - inventarski broj 
3. Radna stolica s rukohvatom (2009. godina) – polomljena - 105 - inventarski broj 
4. Osobno računalo Lenovo Edge E91 (2011. godina) - 111 - inventarski broj 
5. Monitor Philips (2011. godina) - 112 - inventarski broj 
Jednoglasno je usvojeno otpisivanje opreme s popisa. 
 
Ad. 12. E-izdanja Zbornika seminar Arhivi, knjižnice, muzeji: mogućnosti suradnje u 
okruženju globalne informacijske infrastrukture. 
Prošli broj Zbornika (AKM 25) bio je u potpunosti financiran od strane HKD-a. Prodano je 
samo oko 40 primjeraka. Radi znanstvene komunikacije, tj. relevantnosti i pravovremenosti 
objave, predlaže se da se Zbornik objavljuje  u e-izdanju. Dogovoreno je da će sve brojeve 
HKD objaviti. Također, predloženo i da se digitaliziraju izdanja koja nisu bila bila digitalna. 
Kolegice iz GISKO-a preuzele na sebe digitalizaciju: Merien Hadrović, Ivana Turk i Marijana 
Špoljarić Kizivat. 
Cilj je do održavanja ovogodišnjeg Seminara AKM omogućiti otvoreni pristup svim našim 
brojevima AKM-a. 
 
Ad. 13. Prijedlog novog Pravilnika o dodjeli priznanja “Knjižnica godine” i Prijedlog 
unificiranog obrasca za prijavu za priznanje Knjižnica godine. 
Članovima GO dostavljeni su dokumenti prijedlog Stručnog odbora (usvojeno na 16. sjednici 
SO, održanoj 15. travnja 2024. godine) Pravilnika o dodjeli priznanja “Knjižnica godine” i 
Prijedloga unificiranog obrasca za prijavu za priznanje Knjižnica godine. 
Uočeno je kako prijedlog mijenja rokove koje nije moguće poštivati, uvodi skale ocjenjivanja  
koje nisu uvriježena u našoj zajednici, te predviđa različiti raspon bodovanja pojedinog 
kriterija. Takvo bodovanje  naklonjeno je određenom tipu knjižnica. 
Tkđ. prijedlog nije jasno definirao period za koji se dodjeljuje nagrada. 
Nakon rasprave (J.Pleško, B. Tuđa Kanceljak, T. Bakšaj Hunjadi, R. Bobovečki). 
Zaključak je da se ovakav Prijedlog dokumenta ne može prihvatiti. 
Jednoglasno odlučeno da se Prijedlog novog Pravilnika o dodjeli priznanja “Knjižnica godine” 
i Prijedlog unificiranog obrasca za prijavu za priznanje Knjižnica godine ne prihvaća. 
 
Jednoglasno odlučeno da Povjerenstvo za izbor “Knjižnice godine” ove godine postupa prema 
trenutno važećem dokumentu Pravilnika o dodjeli priznanja “Knjižnica godine” i Poslovniku. 
 
Predlaže se da članovi GO temeljito razmotre Pravilnik o dodjeli priznanja Knjižnica godine  
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do jesenske sjednice 2025. godine. 
Prijedlog jednoglasno prihvaćen. 
 
Ad. 14. Razno. 
Predsjednica J. Pleško s članovima GO podijelila informaciju da je Hrvatsko knjižničarsko 
društvo dobitnik Zahvalnice FIlozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. 
 
Mihael Billy predložio je izradu obrasca za  prijave za stipendije i slično za situacije kada im je 
potrebna potvrda da su članovi Hrvatskoga knjižničarskog društva. 
Kako je svaka prijava posebna i traže se drugačiji podaci, nije moguće napraviti univerzalni 
obrazac, a pogotovo ga se ne može unaprijed, praznog potpisati i pečatirati. 
Svi članovi HKD-a su i do na upit dobivali sve tražene potvrde koje može izdati HKD, čak i 
kada je bilo riječ o iznimno kratko roku. 
 
Predsjednik ZKD-a pozvao je članove GO na Okrugli stol „50 godina ZKD-a: povratak u 
budućnost“ i izvještajnu Skupštinu koja će se održati 16. lipnja 2025. godine. 
 
Objavljen novi natječaj za financijskog referenta u HKD-u. 
 
Predsjednica J. Pleško najavila je još jednu sjednicu GO prije ljeta, u drugoj polovici lipnja ili 
početkom srpnja. 
 
Sjednica je završila u 11:10. 

Zagreb, 22. svibnja 2025. 
Zapisnik sastavili: 
Sara Semenski, stručna tajnica HKD-a 
Vedran Bužančić, administrativni tajnik HKD-a 
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